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засновани на индивидуалним карактеристикама пацијенткиња и који се са

великом поузданошћу могу користити приликом одлуке о начину

порођаја. Издвајање трудница које су у високом ризику од неуспеле

индукције порођаја довело би до редукције матерналног и неонаталног

морбидитета и морталитета.
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Материјал и методе: Проспективна рандомизирана студија, обухватила
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и ултразвучни параметри труднице пре индукције порођаја. Индукција

порођаја подразумевала је апликацију Препидил® гела (Бурнет скор < 6)

или интравенска администрација окситоцина (Бурнет скор ≥ 6). Након

евалуације ултразвучних параматера, креирали смо ултразвучни скоринг

систем. Затим је вршена процена УСС у односу на Бурнет скор и клиничке

параметре. На крају је развијен свеобухватни модел који користи

алгоритме машинског учења за предвиђање успеха индукције порођаја.

Техника KFold Cross унакрсне валидације коришћена је за интерну

валидацију модела.

Резултати: Већина трудница у истраживању порођена је вагиналним

путем −158 (69,9%), док је 68 трудница (30,1%) порођено царским резом.

Најчешћа индикација за индукцију порођаја била је посттерминска

трудноћа – 124 (54,87%), а у односу на метод индукције порођаја

доминирала је комбинација амниотомије уз примену окситоцина – 159

(70,35%). У погледу клиничких параметара, на исход индукције порођаја

највећи утицај имају паритет (p<0,05), БМИ (p<0,05) и Бурнет скор

(p<0,001). Сви испитивани ултразвучни параметри показали су

статистичку значајност у односу на успех индукције порођаја (p<0,05),

осим задњег цервикалног угла (p=0,861) и ултразвучно процењене телесне

масе плода (p=0,766). Параметри укључени у УСС били су компарабилни

са параметрима Бурнет скора. УСС садржи пет ултразвучних параметара:

дужина грлића материце и тунелизација, положај потиљка плода, задњи

цервикални угао и висина феталне главице. У свим cut off вредностима

УСС је показао већу сензитивност, а Бурнет скор већу специфичност. У

односу на предвиђање времена од почетка индукције порођаја до самог

порођаја, УСС је показао боље резултате у односу на Бурнет скор (0,069:

0,482). Вредност површине испод ROC криве била је виша за УСС (AUC

0,734) у односу на Бурнет скор (AUC 0,66). Најбољи резултати добијени

су комбинацијом Бурнет скор+УСС+клинички параметри (AUC 0,920).

Ради једноставније примене у свакодневном раду и екстерне валидације

модела, креирани су стабло одлуке и апликативни софтвер предикције

успеха индукције порођаја.

Закључак: Ултразвучни скоринг систем је једноставан, лак за примену,

има високу сензитивност и специфичност што га чини лако применљивим

у свакодневном клиничком раду. Креирани модел, који обухвата клиничке

параметре, ултразвучне параметре, Бурнет скор и користи алгоритме

машинског учења даје боље резултате од модела који користе друге

параметре. Ипак, потребна су даља истраживања како би се превазишла

ограничења ове студије и потрвдила поузданост модела.
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Introduction: There is a growing trend toward induction of labor and

approximately 20% of labors are induced. The induction of labor is not always

successful and carries risks. Models for predicting the outcome of induction of

labor are necessary, based on the individual characteristics of patients and

which can be used with high reliability when deciding on the method of

delivery. Isolating pregnant women who are at high risk of failed induction of

labor would lead to a reduction in maternal and neonatal morbidity and

mortality.

Objective: The main aim of this study was to develop a machine-learning-based

model for predicting the success of labor induction. To that end, the clinical and

ultrasound parameters that affect the successfulness of labor induction were

assessed, and a new ultrasound scoring system (USS) was developed and then

assessed.

Study design: This prospective randomised study from a single centеr included

226 term women who underwent induction of labor. First, a wide range of
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clinical and ultrasound pre-induction parameters were recorded. The induction

was initiated by endocervical administration of Prepidil® gel (for Burnett score

<6) or with intravenous Oxytocin (for Burnett score ≥ 6). After evaluation of

ultrasound parameters, we created ultrasound scoring system. Finally, a

comprehensive model using machine learning algorithms for predicting the

success of the induction of labor was developed. A Stratified KFold cross-

validation technique was used to check the developed model internally and to

prevent overfitting.

Results: The majority of pregnant women were delivered vaginally - 158

(69.9%), while 68 (30.1%) pregnant women were delivered by caesarean

section. The most common indication for labor induction was postterm

pregnancy – 124 (54.87%), and the most common method of labor induction

was a combination of amniotomy and oxytocin - 159 (70.35%). In terms of

clinical parameters, this study found that induction of labor correlates with

parity, BMI (both at p<0.05) and the Burnett score (p<0.001). All ultrasound

parameters were statistically significant (p<0.05) except for the posterior

cervical angle (p=0.861) and ultrasound-estimated fetal weight (p=0.766). The

parameters included in the USS were comparable to the Burnett score

parameters. Therefore, the new USS encompasses the following five ultrasound

parameters: cervical length, the size of the posterior cervical angle, the

funneling (if present), the position of the fetal occiput and the distance from the

head of the fetus to the outer cervical os. In all cut off values, USS showed

higher sensitivity, and Burnet score showed higher specificity. In relation to

predicting the time from the start of labor induction to delivery itself, USS

showed better results compared to the Burnett score (0.482 vs 0.069). The value

of the area under the ROC curve, was higher for USS (AUC 0.734) compared

to Burnett score (AUC 0.66). The best results were obtained with the

combination of Burnett score+USS+clinical parameters (AUC 0.920). A

decision tree and application software for predicting the success of labor

induction were created, in order to enable the simplest possible use in daily

work as well as external validation of the model.

Conclusion: The ultrasound scoring system is simple, easy to use, has high

sensitivity and specificity, which makes it easy to apply in daily clinical work.

The findings imply that the model developed in this study, which takes into

account clinical parameters, the ultrasound parameters and the Burnett score

and uses machine learning algorithms, yields better results than models using

other parameters. Nevertheless, further research is needed to overcome the

limitations of the present study and confirm the reliability of the model.
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1. UVOD

Porođaj je složen fiziološki proces, a uzroci početka porođaja i danas su nedovoljno poznati.

Indukcija porođaja predstavlja izazivanje materičnih kontrakcija pre nego što je došlo do

spontanog početka porođaja [1]. Indukcija porođaja je indikovana kada nastavak trudnoće nosi

rizik po majku i/ili plod [2], međutim prilikom donošenja odluke treba dobro razmotriti benefite i

rizike koje sa sobom nosi terminacija odnosno prolongiranje trudnoće (slika 1). Poslednjih

decenija učestalost indukcije porođaja se povećala, što bi zahtevalo i evaluaciju parametara važnih

za njen uspeh [3].

Slika 1: Obstetrička ravnoteža

Ishod indukcije porođaja nije izvestan, a sama indukcija porođaja nosi određene rizike. Kod

jednog broja trudnica sprovedena indukcija porođaja neće imati uspeha i posledično će povećati

rizike od instrumentalnog završetka porođaja (15%) i hitnog carskog reza (20%) [4-6]. Indukcija

porođaja povezana je sa povišenim rizikom od nepovoljnog maternalnog i perinatalnog ishoda:

rascepi međice, češća postpartalna krvarenja, histerektomija, produžena hospitalizacija i

horioamnionitisi [7-9]. Studije širom sveta, iz oblasti neonatologije, pokazale su da je učestalost
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nižih ocena po Apgaru, onemogućeno (odloženo) dojenje, prijem novorođenčeta u Jedinice

intenzivne nege i terapije (JINT), mrtvorođenja veća kod indukovanih porođaja [10-12]. Prilikom

odluke ne smemo zanemariti i komplikacije indukcije porođaja kao što su: materična

hiperstimulacija, neuspela indukcija porođaja, ruptura materice, povećanje stope carskih rezova i

instrumentalnog završavanja porođaja. Rizik za završavanje porođaja carskim rezom je 2-3 puta

veći nakon indukcije porođaja [5], a posebno je visok među prvorotkama kojima je indukovan

porođaj [13]. Atonija materice (atonia uteri) i posledično postpartalno krvarenje je češće u

indukovanim porođajima [14]. Pored navedenog, bitno je napomenuti da je i potreba za

postpartalnom histerektomijom češća nakon indukovanih porođaja [15, 16].

S obzirom da indukcija porođaja može dovesti do tahisistolije materice, posledično može

doći do ugroženosti i hipoksije ploda, koja se najčešće verifikuje deceleracijama na

kardiotokografskom (CTG) zapisu. Stoga je verovatnoća neplaniranih hitnih carskih rezova viša

nego kod spontano započetih porođaja. Neretko se dešava da dođe do zastoja u fazi ekspulzije


[…]


TIVA−totalna intravenska anestezija

TM − telesna težina

TOLAC − trial of labor after cesarean section (pokušaj vaginalnog porođaja posle carskog reza)

TT − telesna temperatura,

TV − telesna visina;

VBAC − vaginalni porođaj nakon carskog reza

WHO − World Health Organization/ Svetska Zdravstvena Organizacija

ZSP−krvna plazma
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Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање: корелација клиничких и ултразвучних параметара са

начином порођаја након индукције порођаја

ц) анализа текста, навести тип анализом доступне литературе

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________
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2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан применом различитих статистичких тестова и

одбацивањем екстрема, поређењем са литературним подацима

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података у матрицу је изведена поређењем добијених података са

литературним подацима.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму докторских дисертација на

Универзитету у Новом Саду

3.1.2. URL адреса: http//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

173

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.
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4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Етички одбор Клиничког центра Војводине бр 00−150, на седници одржаној дана

11.02.2019.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство-некомерцијално-делити под истим условима

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Анита Крсман

anita.krsman@mf.uns.ac.rs.

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Анита Крсман

anita.krsman@mf.uns.ac.rs.

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Анита Крсман

anita.krsman@mf.uns.ac.rs.