УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 27.03.2023. Наставно−научно веће

Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Проф. др Вејновић Тихомир редовни професор Гинекологија и акушерство,

01.07.2008.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Проф. др Илић Ђорђе ванредни професор Гинекологија и акушерство

12.11.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Проф. др Ердељан Александар редовни професор Аутоматика и управљање

системима, 14.07.2016.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Факултет техничких наука Универзитета у Новом

Саду

Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Анита (Зоран) Крсман

2. Датум рођења, општина, држава:

13.08.1988. Лозница, Србија
3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

- Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, интегрисане акдадемске

студије медицине, доктор медицине

- Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, специјалистичке студије,

специјалиста гинекологије и акушерства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2013. године, докторске академске студије−клиничка медицина

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Модел предикције успешности индукције порођаја заснован на клиничким и ултразвучним

параматерима труднице

1 ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација, јасно и систематично написана, обухвата 169 страница и садржи неопходне

елементе научног рада. Дисертација је организована у 10 поглавља. У дисертацији је представљенa

21 табела, 33 сликe и 7 прилога. На почетку докторске дисертације наведена је кључна

документација са изводом на српском и енглеском језику, а на крају дисертације приказан је план

третмана података.

1. Увод – написан на 4 стране, укључујући 1 слику.

2. Општи део – написан на 36 страна, укључујући 1 слику и 1 табелу.

3. Циљеви и хипотезе истраживања (2 странице) – приказани циљеви су постављени на основу

података приказаних у уводном поглављу, а из наведених циљева проистичу и радне

хипотезе.

4. Материјал и методе истраживања (16 страница) – у овом поглављу је детаљан опис начина

избора и конструкције узорка. Представљене су методе и протокол истраживања, као

методе и статистичке обраде података. Поглавље укључује 7 слика и 1 табелу.

5. Резултати (34 странице) – резултати су приказани систематично уз текстуални опис,

укључујући 16 табела и 23 слике.

6. Дискусија (32 странице) – написана је детаљна дискусија добијених резултата и поређење

са релевантним публикованим студијама.

7. Закључци (2 странице) – изведени на основу добијених резултата дисертације.

8. Прилози (10 страница) – приказани су коришћени формулари информације за пацијенте,

изјава о информисаном пристанку и додатни материјал истраживања.

9. Листа скраћеница (3 странице) – приказана је листа скраћеница које су коришћене у

дисертацији.

10. Литература (29 страница) - Референце (укупно 418 навода) су наведене у складу са

Ванкуверским цитатним стилом.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Наслов докторске дисертације „Модел предикције успешности индукције порођаја

заснован на клиничким и ултразвучним параметрима труднице“ је јасно и прецизно

формулисан и у складу са изнетим садржајем истраживања.

Комисија сматра да је наслов дисертације прецизно и јасно формулисан, разумљив и у складу

са темом и садржајем докторске дисертације.

2. Увод је написан јасно и пре свега систематично, те адекватно даје преглед постојећих

ставова релевантних за тему дисертације. Поред увода, дисертација садржи и поглавље

Општи део, које је подељено у 12 мањих целина са подцелинама. Направљен је осврт на

сам појам, индикације, контраиндикације као и методе индукције порођаја. Након тога

представљени су клинички и ултразвучни параметри у предикцији исхода индукције

порођаја. Кроз наредне целине овог поглавља дефинисане су специјалне околности и

компликације индукције порођаја, као и економски аспект неуспеле индукције. Посебан

осврт је направљен на примену алгоритама машинског учења у медицини и преглед до сада

објављених модела процене успешности индукције порођаја.

Комисија сматра да увод пружа свеобухватан и савремен преглед проблематике којом се

истраживање бави. Дефинисано је подручје истраживања и прецизно су објашњене потребе за

истраживањем.

3. Циљеви истраживања произилазе из анализе најновијих ставова у публикацијама на тему

успеха индукције порођаја, те идентификованих научних и клиничких дилема, које

захтевају прецизна и јасно формулисана питања и одговоре.

Дефинисани су следећи циљеви истраживања:

- Процена нових ултразвучних параметара (дужина грлића материце, величина задњег

угла грлића материце односно његова позиција, присуство тунелизације и њена ширина

и дужина, растојање феталне главице од спољашњег материчног ушћа, положај

феталног потиљка) који би се користили приликом обраде трудница пре одлуке о

индукцији порођаја.

- Развој ултразвучног скоринг система који би се користио самостално или у

комбинацији са постојећим Бишоп скором.

- Креирање предикционог модела заснованог на клиничким и ултразвучним

параметрима труднице, који би могао да се користи при доношењу клиничке одлуке о

начину и времену завршавања трудноће.

Хипотезе истраживања су логичне, прецизно формулисане и дефинисане у складу са

постављеним циљевима истраживања:

- Ултразвучни параметри (дужина грлића материце, величина задњег угла грлића

материце односно његова позиција, присуство тунелизације и њена дужина и ширина,

растојање феталне главице од спољашњег материчног ушћа, положај феталног

потиљка) користе се приликом одлуке о начину завршавања трудноће.

- На основу комбинације ултразвучних параметара могуће је креирати скоринг систем

који би се користио у свакодневном клиничком раду приликом одлуке о индукцији

порођаја.

- Комбинованом применом клиничких и ултразвучних параметара и квантификацијом

односа између њих, као и употребом алгоритама машинског учења може се са великом

вероватноћом предвидети успех индукције порођаја.

Комисија сматра да су циљеви истраживања и радне хипотезе логично и јасно формулисани.

Циљеви истраживања су јасно дефинисани, а постављене хипотезе су адекватне у односу на

циљеве истраживања те су на тај начин у потпуности усклађени са формулацијама наведеним

у пријави докторске дисертације.

4. Материјал и методе – у овом поглављу су јасно и прецизно описани материјал и методе

који су коришћени у раду: прецизно је дефинисан начин избора и величина узорка

истраживања, као и критеријуми за укључивање испитаника у студију, односно

искључивање из ње. Детаљно је описан ток истраживања, а предложене методе рада су

јасно формулисане. Методологија рада је у складу са принципима научноистраживачког

рада у медицини. Коришћене методе су примерене врсти студије, прихваћене и коришћене

у широј научној заједници. Изабране методе одговарају постављеним циљевима и

омогућавају добијање конкретних и квалитетних научних резултата. Спровођење

истраживања је одобрено одлуком Етичке комисије Клиничког Центра Војводине, као и

Комисије за етичност клиничких испитивања Медицинског факултета Универзитета у

Новом Саду. Спроведено истраживање је конципирано као проспективна студија којом је

обухваћено 226 трудница којима је индукован порођај. Дата су јасна и прецизна објашњења

начина индукције порођаја и јасно је објашњено како и на који начин су праћене

пацијенткиње до самог порођаја. Детаљно је описан начин креирања и интерног тестирања

новокреираног модела.

Изабране методе статистичке обраде података су адекватне и примерене истраживачком

задатку. Комисија сматра да је избор коришћених метода испитивања адекватан што

обезбеђује добијање у потпуности поузданих резултата у складу са постављеним циљевима

дисертације.

5. Резултати испитивања су уверљиво, прегледно и концизно приказани табеларно и

графички. Сви прикази праћени су јасним пратећим текстуалним тумачењима. Резултати

произлазе из примењених метода уз коришћење адекватних статистичких метода.

Резултати показују да клинички и ултразвучни параметри труднице могу помоћи приликом

доношења одлуке о индукцији порођаја. Наведени параметри могу се евалуирати

самостално или у склопу креираног модела који предвиђа исход индукције порођаја и тиме

може помоћи лекарима приликом доношења одлуке.

Комисија сматра да су резултати приказани на системaтичан и прегледан начин, логичним

редоследом и да су свеобухватни и јасно интерпретирани.

6. Дискусија дисертације појашњава добијене резултате спроведеног истраживања, као и

поређење са савременим, актуелним и релевантним резултатима других истраживања.

Дискусија је написана јасно, кандидаткиња аргументовано и критички анализира резултате

истраживања упоређујући их са релевантним наводима из литературе. Дискусија добијених

резултата је исцрпна, научно утемељена, те указује на изврсно познавање проучаване

проблематике уз критички осврт у односу на актуелну литературу.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата свеобухватна, критички постављена и

уверљива. Прецизно су истакнуте сличности и разлике између резултата добијених у

дисертацији и актуелних података из литературе.

7. На основу добијених резултата и дискусије изведени су јасни и концизни, научно засновани

и поуздани закључци. Закључци дисертације су јасно формулисани, прецизни и прегледно

приказани.

Комисија сматра да закључци произлазе из постављених циљева, примењених метода и

резултата истраживања.

8. Литература - коришћена литература је обимна, актуелна и релевантна у односу на тему

која се разматра, а библиографске јединице су цитиране Ванкуверским цитатним стилом на

прописан начин.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни и адекватно одабрани за приказ

истраживане проблематике, као и за поређење са добијеним резултатима истраживања.

На основу вредновања појединачних делова докторске дисертације, Комисија позитивно

оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

1 Krsman A, Baturan B, Vlahović D, Grujić Z, Petrović Đ, Radovanović B. Mature ovarian

teratoma-associated encephalitis. Srps Arhiv za Celok Lekar 2022, 150 (3-4):224-7. (M23)

2 Antić Trifunović K, Krsman A, Šuvaković Z, Stajić G, Ilić Đ, Dickov I. Rupture of the unscared

uterus during induced termination of pregnancy in the second trimestar. Med Pregl 2021; LXXIV

(9-10): 324-326. (M51)

3 Krsman A, Baturan B, Lazarević A, Grujić Z, Petrović Đ, Dickov I. Perinatal follow up and

neonatal outcomes of pregnancies with obstetric cholestasis. Med Pregl 2021; LXXIV (1-2): 11-14.

(M51)

4 Krsman A, Baturan B, Petrović Đ, Ilić Đ, Gutić B, Panić D. The outcomes of triplet pregnancies.

Med Pregl 2020; LXXIII (5−6): 153−57. (M51)

5 Baturan B, Krsman A, Petrović Đ, Bulatović S, Stajić D, Vuković J. Rupture of an unscarred

uterus. Med Pregl 2020; LXXIII (3-4): 104-107. (M51)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

На основу добијених резултата истраживања, формулисани су јасни закључци који дају одговоре

на постављене циљеве и хипотезе:

1 Ултразвучни параметри (дужина грлића материце, величина задњег угла грлића материце

односно његова позиција, присуство тунелизације и њена дужина и ширина, растојање феталне

главице од спољашњег материчног ушћа, положај феталног потиљка) могу се са великом

поузданости користити приликом одлуке о начину завршавања трудноће.

2 На основу комбинације параметара креиран је ултразвучни скоринг систем који се може

користити приликом одлуке о индукцији порођаја. Наведени скоринг систем је једноставан,

поуздан, лак за примену што га чини лако применљивим у свакодневном клиничком раду.

3 Комбинованом применом клиничких и ултразвучних параметара и квантификацијом односа

између њих, као и употребом математичког модела може се са великом вероватноћом

предвидети успех индукције порођаја. Резултати наведене студије показују да је ултразвучни

скоринг систем заједно са Бурнет скором и клиничким параметрима, не само поуздан

дијагностички поступак у предикцији исхода индукције порођаја, већ је и високо објективан и

једноставан за извођење. Употребом креиране апликације и стабла одлуке олакшана је

примена модела предикције успеха индукције порођаја, те на тај начин омогућено прикупљање

података за даља истраживања, све у циљу екстерне валидације и унапређења модела.

4 Генерално усвојена дефиниција неуспешне индукције порођаја је неопходна како би се

анализирали резултати и доносили закључци на нивоу целог света, а не само једне установе.

Са друге стране, свакако је неопходно унапређење параметара предикције, јер је предвиђање

исхода индукције порођаја за сада највећи изазов у акушерству.

Комисија сматра да су формулисани закључци логично изведени из добијених резултата и

јасно одражавају значај и научни допринос спроведеног истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Кандидаткиња асист. др Анита Крсман је у целости обавила истраживања која су била предвиђена

планом у пријави ове дисертације. Подаци добијени у току истраживања обрађени су и

анализирани помоћу адекватних статистичких тестова. Мишљење Комисије је да су резултати

истраживања у оквиру докторске дисертације систематично, јасно и прикладно приказани и

интерпретирани. Тумачење резултата се заснива на савременим и доступним научним сазнањима,

те се начин приказа и тумачења резултата истраживања оцењује позитивно. Закључци су

адекватни, научно оправдани и логично произилазе из добијених резултата рада, што указује да

кандидаткиња добро познаје тематику дисертације.

Тестирањем на плагијаризам помоћу програмског пакета iThenticate (https://www.ithenticate.com),

утврђен је проценат преклапања од 5%. Увидом у извештај о тестирању на плагијаризам Комисија

констатује да је кандидат адекватно цитирао коришћену литературу.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања на основу

закључка да је истраживање спроведено у складу са стандардима истраживања у области

медицине, на репрезентативном узорку, да је примењена одговарајућа статистичка обрада

података, те да су добијени резултати истраживања адекватно интерпретирани, научно

оправдани и применљиви.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе, укључујући сва потребна поглавља и свеобухватне

оригиналне резултате истраживања. Дисертација је написана концизно, разумљиво и

резултат је самосталних истраживачких напора кандидаткиње.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација по својој свеобухватности, добијеним резултатима и изнетим

закључцима представља оригинални допринос науци. Резултати овог истраживања омогућују

даља истраживања у области перинатологије. Кроз истраживање је креиран ултразвучни

скоринг систем, који је једноставан, поуздан и лак за примену у свакодневном раду приликом

рпоцене о индукцији порођаја. Употребом креираног апликативног софтвера и стабла одлуке

олакшана је примена модела предикције успеха индукције порођаја, те је на тај начин

омогућено прикупљање података за даља истраживања, све у циљу екстерне валидације и

унапређења модела. Добијени резултати докторске дисертације су јасни, и примењиви у

свакодневној медицинској пракси. Поред наведног, добијени резултати отварају могућности

за спровођење додатних истраживања у погледу остваривања поменутих циљева, a пре свега

могу довести до редукције матерналног и неонаталног морбидитета и морталитета.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Докторска дисертација не садржи формалне нити суштинске недостатке који би могли

утицати на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Докторска дисертација кандидата Аните Крсман написана je јасно и прегледно. Хомогеност текста

показује да кандидат изврсно познаје проблематику као и способност кандидата да на оптималан

начин користи расположиве литературне ресусре. На основу позитивно вреднованих свих

појединачних делова докторске дисертације, као и укупне позитивне оцене, Комисија за оцену

докторске дисертације предлаже Наставно-научном већу Медицинског факултета у Новом Саду и

Сенату Универзитета у Новом Саду да се докторска дисертација асист. др Aните Крсман под

називом „Модел предикције успешности индукције порођаја заснован на клиничким и

ултразвучним параметрима труднице“ прихвати, и кандидату одобри спровођење поступка јавне

одбране.

Место и датум: Нови Сад, 13. 04. 2023.

1. ________________________________

Проф. др Тихомир Вејновић, редовни

професор председник

2. ________________________________

Проф. др Ђорђе Илић, ванредни

професор, члан

3. ________________________________

Проф. др Александар Ердељан,

редовни професор, члан